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 شرفتیو پ یرشد فرهنگ ساز نهیبه مثابه زم یانسان علوم تیاهم
 

 
 .یانقلاب فرهنگ یعال یعضو شورا  یگلشن یدکتر مهد

  

 

 

ه طباطبائی نقطه عطفی در تاریخ اندیشه بودند، قبل از ایشان از زمان خواجه نصیر به معلا

فلسفه از علوم جدا شد و فقط فلسفه مورد توجه قرار گرفت. علامه کسی بودند بعد دیگر 

که در نیمه دهه هزار و سیصد و بیست وارد قم شدند، متوجه خطر شبهات و مارکسیم 

شدند و توجهشان را متوجه این کردند و فلسفه را شروع کردند. دانشمندان بسیار برجسته 

از طرف آیت الله بروجردی که فلسفه را ترک کنند؛ پرورش دادند و وقتی پیغام آوردند 

فرمودند الآن شبهات را واجبه و باید به اینها پرداخت. در آن زمان شبهات خیلی دایر بود 

حتی در فیزیک هم شبهات بود. علامه به این موضوع پرداختند و حاصل آن کتاب اصول 

شبهات آن پرداختند؛ بعدها نیز نظیر بود و به تمام  فلسفه و روش رئالیسم شد و خیلی بی

کتاب نهایه و بدایه را نوشتند؛ و یک کار دیگر علامه تفسیر قرآن است که به قول شهید 

مطهری از تمام تفاسیر شیعه و و سنی برتر است؛ و یک کار مهم دیگر علامه گشایش باب 

د بعد از این صحبت با فلاسفه غربی بود که آمدن کُربنَ به ایران یک سنت شکنی بود و بای

هم سرمشق قرار گیرد. علامه طباطبائی خیلی اثرگذار بودند و خوشحال هستم که این 

 پردازم.  انسانی میمراسم بزرگداشت در این دانشگاه برگزار شده است. حال به مسئله علوم

جناب آقای دکتر خسرو پناه نکات بسیار مهمی را فرمودند و با ایشان موافقم ولی 

انسانی در جامعه ما نسبت به علوم خواهم عرض کنم. وضعیت علوم ر را مییک نکات دیگ

انسانی دارد پزشکی و علوم پایه وضعیت مطلوبی نیست. به نظر من دلایل بیرون نقدی علوم

اند و تلقی  شود خیلی مورد نیاز احساس شده که باید علاج شود؛ چون علوم طبیعی وضع می
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انسانی تحت که دیگر به چیزی نیاز ندارند، بنابراین علوم اند فکر کردند علم را باعث شده

ها قرار گرفتیم و مجبور  الشعاع قرار گرفت چون ما در زمان فتحعلی شاه تحت خطر روس

شدیم علوم جدید وارد کنیم. امیرکبیر دارلفنون را وارد کرد؛ و علوم روس رایج شد و ما 

نویسی را یاد گرفتیم. از طرف دیگر یکی  شقالبته فقط با فسلفه پوزیتیویسم حاکم بر آن م

انسانی جو حاکم بر کشور است که یک جو مصنوعی است. این از علل بیرون نقدی علوم

بینند و مقامات بزرگ عمدتاً در دست مهندسان و  شأنی برای خود نمی  انسانیطالبان علوم

ند به آنان فشار وارد کن ها وقتی آینده فرزندان خود را نگاه می غیره است؛ و خانواده

های مهندسی و پزشکی شوید. چون مشاغل عمده در فارغ  کنند که وارد رشته می

انسانی هستند جایگاهی برای خود در التحصیلان مهندسی هستند و کسانی که در علوم

انسانی آینده خوبی برای شغل های علوم بینند؛ بنابراین دانش آموختگان رشته آینده نمی

 نند. بی خود نمی

ها از غرب است و وقتی وارد  انسانی ورود اینیک دلیل عمده دیگر بیرون نقدی علوم

ها را عیناً کپی  زمان با علوم روز وارد شد، ولی مورد توجه علوم روز بود و ما این شد هم

کردیم و به ملزومات توجه نکردیم؛ حتی سید جمال اسدآبادی که با ارنست رورا در 

انسانی با متوجه نشد که ارنست رورا یک پوزیتیویست بود بنابراین علومفرانسه بحث داشت 

اش وارد کشور ما شد و همه هم تقریباً دنبال کردند؛ بنابراین وقتی قرار شد  لوازم فلسفی

علوم را از غرب أخذ کنیم عمدتاً به علوم مهندسی و پزشکی پرداختیم؛ بنابراین فارغ 

در غرب فرا گرفتند را در ایران پیاده کردند، اگر شما به التحصیلان غرب همان افکاری که 

های مهندسی هستند و خیلی از وزرای  وزرای قبل از انقلاب نگاه کنید عمدتاً برای رشته

ها بوده و آنها با تعلیم و  طور بودند، شعون مهم مملکتی دست آن بعد از انقلاب هم همین

املاً بیگانه هستند و کاملاً برخلاف جریانی است انسانی کبینند با علوم تربیتی که الآن می

 که در غرب اتفاق افتاده است که در مورد آن صحبت خواهم کرد. 

توجهی به نقشی که این علوم در  انسانی بییک دلیل عمده دیگر بیرون نقدی علوم

توجهی به نقشی که در فرهنگ آینده جامعه دارد؛ بنابراین فکر  سازی دارد و بی فرهنگ
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توان با علوم تجربی حل کرد. وقتی در اواسط قرن بیستم نگاه  کردند که همه را می یم

گوید هرسؤالی که علم روز نتوانست و علم  بیند نخست وزیر هند صریح می کنید می می

جدید نتوانست، این جواب ندارد. ضمناً توجه نشد علیرغم فرهنگ اسلام توجه نشد که در 

اوری را یاد بگیریم هم به دلایل اسلامی و هم به دلایل حفظ حالی که ما باید علم و فن

هویت خودمان باید فرهنگ را تقویت کنیم ولی چنین کاری را نکردیم. دانشجویان ما با 

فرهنگ داخل کاملاً بیگانه هستند در صورتی که دانشجو در آمریکا باید تعدادی واحد 

لان مدارس پرسیدند سعدیا مرد نکونام انگلیسی و غیره بگذراند. از یک عده فارغ التحصی

نمیرد هرگز برای کیست؟ هیچ کدام نتواستند پاسخ بدهند، از چند نفر پرسیدند همسایه 

شرقی ایران کیه؟ فقط یک نفر توانست پاسخ دهد؛ که آن هم فقط افغانستان را گفت؛ 

نکه نقش فکری راجع به علوم انسانی بوده است، برای ای بنابراین وضعیت داخل ما بی

انسانی کپی ناقص افکاری غرب است. در انسانی را متوجه نبود. وضعیت فعلی علومعلوم

کنیم، حداکثر یک  ها اکتفا می بعد نطری فقط به تدریس متون غربی در خیلی از رشته

شود. کاری به حل  زنیم و افکار را با همان جهان بینی غربی تحویل داده می حاشیه می

. در جهت تطبیق این علوم با مقتضیات علمی هم کار قابل ملاحضه ای مشکلات ما ندارند

ها دائماً در فکر اصلاح هستند و ما کاری نکردیم. جالب این  انجام نشد، در حالی که غربی

انسانی کاری نداشت وقتی من حدود پنجاه سال پیش در است که غرب که اول با علوم

لاس فیزیک کلمه و اسم فلسفه را آورد. حتی شد درک خواندم اصلاً نمی آمریکا درس می

در چهل پنجاه سال پیش در لندن بودم و یک فیلسوف متألهی آمد و اسم فلسفه آورد یک 

استاد برجسته استنفورد گفت در کلاس فیزیک جای این حرفا نیست. غرب اینطور بود 

 ولی غرب بسیار تغییر کرده که عرض خواهم کرد. 

کنیم. شما مسئولین  ه ما با عینک فرهنگی به امور نگاه نمییک نکته مهم این است ک

ما را مشاهده کنید فقط مسائل اقتصادی و سیاسی برایشان مهم است. همین انتخابات اخیر 

های ایران که  ها و دانشگاه فقط مسائل سیاسی و اقتصادی برایشان مهم بود. در دبیرستان

ن است که غرب حواسش جمع بوده و این سخنرانی داشتم فکرها اسلامی نیست، علتش ای
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هایی که مورد نظر  افکار  الحادی و شبهات را وارد محیط ما کرده و ترویج کرده و کتاب

اند. بنابراین محیط ما یک فرهنگ آشوبناک حاکم است و  خودشان بوده را ترجمه کرده

ا عالی فرهنگ اصلاً درد نبوده است، نه در مجلس و نه جاهای دیگر. بارها بنده در شور

ها شود و ببینند چه فکرهایی  ها و دانشگاه قبلی بارها پیشنهاد کردم یک رصدی از دبیرستان

کنند یک متن فارسی  حاکم است. مثلاً در دانشگاه شریف وقتی خودشون را معرفی می

شود همه به انگلیسی است  ها برنامه دانشکده و تبلیغاتی که می دارند دو سه تا از دانشکده

شود. بنده دو سه سال پیش گزارش فرهنگی از ده دوازده  عنی واقعاً اصلاً مراقبتی نمیی

دانشگاه به شوای عالی فرهنگی از وضعیت فرهنگی عرضه کردم که بسیار آشوب بود و 

هیچ توجهی به آن نشده است. چند دانشجوی علامه حلی به بهانه سؤالات فیزیک آمدند 

لیسانس فیزیک بود. در  موزان به اندازه یک دانشجوی فوقآ نزد من و معلومات این دانش

واقع به بهانه سؤال فیزیک آمده بودند ولی در اصل این را پرسیدند که چرا اصلاً باید به 

خدا اعتقاد داشته باشیم. متوجه اهمیت فرهنگ و اینکه این فرهنگ در استقلال ما و همه 

 گذارد متوجه اینها نبودند.  چه تأثیر می

ن اصطلاح کشورهای درحال پیشرفت و پیشرفته مطرح است. در حین اینکه علم و الآ

ها در  کنیم. در عین اینها فرهنگ خودمان برایمان حاکم باشد. این نیازهایمان را برطرف می

انسانی هم در پیشرفت انسانی به خاطر چیست؟ علومهای ما نیست. اهمیت علوم دانشگاه

در توسعه آن. برای اینکه علوم تجربی در محیط فرهنگی  علوم تجربی سهم دارد و هم

هایی علوم  کند و اگر شما درد دوره تمدن اسلامی را نگاه کنید آن دوره مناسب رشد می

ها علم رشد داشته است.  ها بوده است در آن دوره رشد کرد که واقعاً تحمل بوده است. این

انسانی زمینه را برای دی نداشتیم. علومدر آن دوره که اشعریون آمدند و حک شدند، ما رش

انسانی را خیلی خوب فهمیدند. در سال ها اهمیت علوم کند، غربی رشد فرهنگی فراهم می

ترین دانشگاه مهندسی آمریکا و  یک عده از اساتید دانشگاه ام ای تی که بزرگ 5113

آدم موفقیتی نیستند. ای نوشتند که دانشجویان ما در جامعه ما  دنیاست. اساتیدش یک مقاله

انسانی و علوم رئیس دانشگاه آدم خردمندی بود یک جلسه گذاشت بین اساتید علوم
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بندی این بود که تمام دانشجویان علوم مهندسی حتماً یک تعدادی  مهندسی؛ جمع

ایم که یک زمینه  انسانی بگیرند این را اجرا کردند. ما به یک توافق گسترده رسیدهعلوم

انسانی هنر و علوم اجتماعی نه تنها یک مؤلفه ضروری برای حیات رضایت وممحکم در عل

 نیازی برای شغل تخصصی موفق است.  باشد بلکه پیش

گفتم دانشگاه صنعنی آریا  بنده بارها به رئیس دانشگاه خودمان آقای دکتر فتوحی می

ای تی یک مورد  مهر یا شریف فعلی بر اساس الگوی ام ای تی بنا شد و آنگاه دانشگاه ام

انسانی دارد. این انسانی ندارد. الا هم دانشگاه ام ای تی یک بخش بزرگ علومدرس علوم

دهد؛ اما ما این کار را  دانشگاه لیسانس مشترک بین علوم انسانی و مهندسی و علوم پایه می

نکردیم. برای اینکه فهمیدند که اگر فقط تخصصی نگاه کنند علم، پیشرفت لازم را 

ترین فیزیکدانان قرن بیستم بود گفت: دنیا را با عینک  کند. هایزنبرگ یکی از بزرگ ینم

 5111تخصصی خودتان نبینید. الآن به شدت تغییر کرده است. در مجله ساینس در سال 

ای نوشته شد که ده تا دلیل ذکر کرد که چرا باید دانشجویان رشته مهندسی باید  یک مقاله

کند تا وظیفه شهروندی خود  انسانی شما را آماده میفرا بگیرد. علومانسانی را دروس علوم

های  دهد با ایده های اجتماعی خوب انجام دهید. به شما اجازه می را در خصوص مسئولیت

های خودتان آشنا شوید. به شما مهارت انتقاد از خود را می دهد. به  خلاق خارج از ایده

توانید تأثیر گذاری علم  انسانی میدهد، به کمک علوم میشما توانایی ارتباط با دیگران را 

انسانی نقش مهمی در حل معظلات جامعه دارد و فناوری را در جامعه مشاهده کنید. علوم

 ولی متاسفانه ما درک نکردیم. 

های بین  کند در غرب حوزه تر می انسانی هم آسانکاربرد علوم دیگر در جوامع علوم

دیگر راه افتاده است. آکسفورد یک دوره چهارساله فوق لیسانس ای و بین علوم  رشته

فیزیک و فلسفه دارد. نصف دروس فلسفه و فیزیک است. ولی فارق التحصیلانشان خیلی 

موفق بودند. متاسفانه علم جدید خودش را به علم مادی محدود کرده و تأیید تجربی تأیید 

ابل کسب است باید به روش علمی به گوید هر دانشی که ق کند. راسل می نهایی را می

دست آید و هرچه را که علم نتواند کشف کند نباید بداند. ولی این فکر کاملاً تغییر کرده 
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های اساسی در فرهنگ جوامع به وجود آوردند به طوری که  های نوین دگرگونی و فناوری

ها چه  که ببیند این رود شناسان کانادایی به یکی از روستاهای جنوب آسیا می یکی از جامعه

رفتیم ماهی صید  ها با هم می گوید فرهنگ ما تغییر کرده خانم کنند. یکی می کار می

ها آنقدر تنگ است که ماشین رد  ها تغییر کرده، حالا کوچه کردیم حالا همه این می

شود ولی الآن اصرار داریم که ماشین رد شود. یکی از دانشمندان آمریکایی کتاب  نمی

وشته در مورد تأثیری که این علوم جدید بر روی فرهنگ جوامع گذاشته است. خوبی ن

گیرند اینکه علوم  ای که متاسفانه بسیاری از دانشجویان و فارغ التحصیلان ما نادیده می نکته

ام و توجه مرا خیلی جلب کرده  فارغ از مفروضات فلسفی نیست. چیزی که توجه کرده

توانند فارغ از فلسفه داشته  متوجه شدند که علوم را نمی اینکه در سی سال اخیر کاملاً

 باشند. 

در حدود نود سال پیش انیشتن که بین نظریه کوانتوم دعوا بود این مسئله را حل کرد 

که فیزیکدانان و فیلسوفان با هم بنشینند. توجه نکردند ولی در سی سال اخیر کاملاً برگشتند 

گوید فیزیک به فلسفه احتیاج دارد و هم فلسفه به  می به قدیم. الآن فیزیکدان تراز اول

شود. راسل که مادیگرا بود  انسانی توجهی نمیفیزیک؛ و گله او این است که چرا به علوم

شان عقیم است.  ای که کاری به علوم ندارد فلسفه گوید. فلاسفه در اواسط قرن بیستم می

افل از این قضیه هستیم. یک سال پیش یک غرب کاملاً در این قضیه بیدار شد و ما کاملاً غ

عده از دانشجویان فیزیک تقاضا دادن که من در دانشکده فلسفه تدریس کنم که دانشکده 

تری  گیرم؟ چرا ما دید وسیع مخالفت کردند. چرا ما از غرب کارهای خوبشان را یاد نمی

جامعه نتیجه فرهنگ ساز است. هر  انسانی اینکه هویتنداریم. نکته دیگر در اهمیت علوم

کند، اینکه  انسانی میراث فرهنگ است و ما را با اجدادمان مرتبط میجامعه است. علوم

ها به خاطر این است که واقعاً  بینیم این همه عقده حقارت به غرب هست همه این می

گردند.  روند و دیگر برنمی راحتی به خارج می ایم. اینکه به انسانی را فراموش کرده علوم

آموز ما  ولی کسانی که با فرهنگ بزرگ شده بودند همواره به فکر ایران بودند. حالا دانش
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شان ضعیف  شوند و احساس هویت ملی و دانشجویان ما با یک فرهنگ ملی بزرگ نمی

 توانیم استقلال کامل به دست آوریم.  است که تا خوداتکایی در ما تقویت نشود، نمی

ها و  کند. باید یک تغیرات اساسی در دانشگاه میل میغرب هرچیزی بخواهد به ما تح

مدارس ما ایجاد شود که حس هویت ملی را تقویت کند که اوضاع ما فرق خواهد کرد. 

در سفری که به چین داشتم رئیس آکادمی علوم پزشکی گفتند هشتاد نود درصد از این 

گردند. در  د درصدشان برمیروند برای تحصیل، هشتاد نو افراد ما که به آمریکا و اروپا می

همان سفر چین گفتند یک برگه امضا کن. دیدم چندتا شخصیت برجسته چینی امضا کرده 

آیند و کمک پژوهشی  ها چندبار می کنند، گفتند در سال این بودند گفتم اینها چه کار می

مان  د مسائلبینیم؟ ما بای کنند. این حس باید تقویت شود. چند نفر را در ایران اینطور می می

رو هستیم. چگونه مسئله عقب ماندگی خود را جبران  را حل کنیم ما الآن با چند مسئله روبه

کنیم؟ چگونه کیان اسلامی خودمان را در برابر تهاجم فرهنگی خود حفظ کنیم. چگونه 

خود را به سمت سطح علم بروزرسانی کنند تا بتوان در جهان تأثیر گذار باشد و نوآوری 

انسانی در غنی کردن فرهنگ شهر، دید شخص خیلی مهم و مؤثر است. باشیم، علومداشته 

انسانی تولیدکننده نیستیم، بلکه انتقال دهنده خوبی برای این های علوم ما در بسیاری از رشته

کنند و  های خاص فلسفی و فرهنگی خاص خودشان را حمل می ها زمینه علوم هستیم و این

 شود.  رهنگ ما نادیده گرفته میقطعاً شرایط بومی و ف

انسانی تولید کننده باشیم خصوصاً که منابع مالی مورد نیاز در ما باید در علوم

انسانی اصلاً قابل قیاس با موارد صنعتی نیست. یک فرقی بین علوم های مختلف علوم حوزه

ولی در شناسی یک نظریه حاکم است  انسانی هست. در زیستمهندسی و علوم پایه و علوم

های درجه اول  های مختلفی همراه است. باید همانند بعضی از دانشگاه انسانی نظریهعلوم

انسانی و علم تجربی و مهندسی دایر های مشترک بین علوم غرب اجازه داده شود رشته

 شود.

انسانی از طریق ها نسبت به علوم یک اقدام اساسی تصحیح نگرش مسئولان و خانواده 

مومی باید صورت بگیرد و همه باید اهمیت این مسئله را بفهمند. باید اهمیت های ع رسانه
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انسانی های علوم های درخشان در حوزه انسانی معرفی شود. باید امتیازاتی برای فعالیتعلوم

انسانی شود، باید اجازه تری وارد علوم در نظر گرفته شود و باید سعی شود دانشجویان قوی

های کارشناسی ارشد و  های علوم و مهندسی بتوانند دوره یان رشتهداده شود که دانشجو

تری به  انسانی به پایان برسانند باشد که نیروهای قویهای علوم دکتری خود را در حوزه

انسانی وارد شود که ما این را تجربه کردیم و موفق بوده است. مطالعه آثار جهانی و علوم

سانی قرار بگیرد. باید بعضی از علوم را تدریس کنند، مثلاً انتغییرات فناورانه بر عهده علوم

دهد  در آمریکا درس علم و فناوری و جامعه معاصر، درس اخلاق و فناوری را استنفورد می

انسانی انیشتن یک نامه به روزنامه نیوروک تایمز نوشت و اهمیت علوم 1925و ... . در سال 

دان قرن بیستم بود و حالا ببینید چه تأکیدی بر ترین فیزیک که مهم را تذکر داد درحالی

 انسانی دارد.علوم

انسانی در غرب پیدا کرده به به نظر من دانشگاه علامه طباطبائی اهمیتی که علوم 

جامعه ما از طریق مقاله و ترجمه کتب معرفی کنند. یک سمیناری در دانشگاه شریف بود 

در ایران انتخاب اول است. در پنجم اکتبر که در اروپا مهندسی انتخاب ششم است ولی 

گوید کافی نیست که به یک انسان یک تخصص آموزش داده شود اگر  انیشتن می 1925

چه ممکن است یک ماشینی مفید باشد، اما شخصیت انسانی با رشد موزون نخواهد بود و 

مور اخلاقی ای از ا ها داشته باشد و احساس زنده لازم است دانشجو شناختی از درک ارزش

خوب داشته باشد و إلا وی با دانش تخصصی به یک سگ تربیت شده شباهت دارد تا 

ها و توهمات و  انسانی که به طور موزون رشد پیدا کرده است او باید بیاموزد اهداف انسان

ای مناسب با افراد جامعه پیدا کند. این چیزی است که من  ها را بفهمد تا رابطه های آن رنج

انسانی مهم هستند تأکید بیش از حد بر روی سیستم کنم علوم دارم وقتی توصیه می در نظر

ای که همه حیات فرهنگی و از جمله دانش تخصصی به آن وابسته  رقابتی و تخصص روحیه

 برد. است از بین می

 


